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1.인적자원 운용 3,896 4,050 -154

1.기타 교직원보수 350 0 350

1.교직원대체인건비 350 0 350

1.[초]교원대체인건비 350 0 350

1.맞춤형복지비 350 0 350
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

명=
350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,546 4,050 -504

1.교직원연수 1,728 2,050 -322

1.[초]자율연수 1,728 2,050 -322

1.일반수용비 1,728 2,050 -322 교육경비 : 78,000원*1회= 78,000

교원 연수비 지원 : -100,000원*4명= -400,000

2.교직원복지 1,818 2,000 -182

1.[초]교직원문화행사 1,818 2,000 -182

1.일반업무추진비 1,818 2,000 -182 교육과정 협의회비 : -182,000원*1회= -182,000

2.학생복지/교육격차 해소 235,760 230,509 5,251

1.급식 관리 172,590 170,815 1,775

1.학교급식운영 172,590 170,815 1,775

1.[초]조리원인건비 1,198 1,481 -283

1.무기계약직원인건비 0 500 -500
초과근무수당(자체예산) : -500,000원*1회

=
-500,000

2.기간제직원인건비 1,198 981 217 대체인력인건비 : 217,000원*1회= 217,000

2.[초]급식재료구입비 151,254 147,867 3,387

1.급식용식재료비 151,254 147,867 3,387 식품비 : 1,693,500원*2회= 3,387,000

3.[초]우유급식비 783 929 -146

1.우유대금 783 929 -146 급식용우유대금 : -146,000원*1회= -146,000

4.[초]급식운영비 17,355 18,538 -1,183

1.일반수용비 11,036 11,438 -402 각종수수료 : -60,000원*1회= -60,000

급식소모품구입비 : -52,000원*1회= -52,000

위생복구입 : 229,000원*1회= 229,000

급식실 소규모수선 및 후드청소(자체예산)

 : -519,000원*1회=
-519,000
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2.연료비 4,878 5,500 -622 가스비 : -622,000원*1회= -622,000

3.비품구입비 1,441 1,600 -159 급식기구 구입 : -159,000원*1회= -159,000

5.[초]학교급식 운반 차량 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0

2.연료비 496 496 0

2.보건관리 28,676 26,545 2,131

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,192 7,551 -359

1.[초]학생건강검사 713 1,081 -368

1.학생복지비 713 1,081 -368 소변검사료 : -5,000원*1회= -5,000

1,2,4,5학년 건강검진 : -363,000원*1회= -363,000

2.[초]보건실운영 5,859 5,850 9

1.일반수용비 668 500 168 보건실 물품구입 : 168,000원*1종= 168,000

2.운영수당 690 1,100 -410 교직원 심폐소생술 교육 : -50,000원*1회= -50,000

학생, 교직원 및 학부모성교육  : 

-360,000원*1회=
-360,000

3.교육운영비 3,451 3,200 251 보건 및 성교육자료 : 3,600원*1회= 4,000

방역 물품 구입  : 247,000원*1종= 247,000

4.학생복지비 1,050 1,050 0

3.[국고][초]흡연예방교육운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.[국고]학교환경위생관리 21,484 18,994 2,490

1.[초]먹는물관리 2,440 2,600 -160

1.일반수용비 2,440 2,600 -160 정수기유지관리비 : -181,000원*1회= -181,000

수질검사료 : 21,000원*1회= 21,000

2.[초]공기질측정 5,495 5,080 415

1.일반수용비 5,495 5,080 415 공기정화장치유지비 : 69,160원*6대= 415,000

3.[초]방역관리 4,100 4,440 -340

1.일반수용비 4,100 4,440 -340 교내소독 : -340,000원*1회= -340,000

4.[초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 운영7,742 6,874 868
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1.기간제직원인건비 7,257 6,423 834
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

834,000원*1명=
834,000

2.기간제직원법정부담금 485 451 34 4대보험 기관부담금 : 34,000원*1명= 34,000

5.[국고][초]2학기 코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 운영1,707 0 1,707

1.기간제직원인건비 1,707 0 1,707
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비  : 

1,707,000원*1명=
1,707,000

3.학생복지 34,494 33,149 1,345

1.학생복지운영 34,494 33,149 1,345

1.[초]졸업앨범제작 699 540 159

1.학생복지비 699 540 159 졸업앨범제작 : 39,750원*4권= 159,000

2.[초]학생교과서구입 4,129 5,112 -983

1.교육운영비 4,129 5,112 -983 교과용도서구입 : -983,000원*1회= -983,000

3.[초]통학차량(임차)운영 29,666 27,497 2,169

1.무기계약직원인건비 17,461 16,603 858
통학버스안전지도사 인건비 : 685,000원*1

명=
685,000

통학버스안전지도사 퇴직적립금 : 173,000

원*1명=
173,000

2.일반수용비 4,444 3,144 1,300
통학차량 운영비(차량수리비 등) : 

300,000원*2종=
600,000

(성립전_4추)통학차량 운영비(차량수리비 

등) : 700,000원*1회=
700,000

3.연료비 6,345 6,300 45
(성립전_4추)통학차량 운영비(유류비) : 

45,000원*1회=
45,000

4.무기계약직원법정부담금 1,416 1,450 -34
통학버스안전지도사 4대보험기관부담금 : 

-34,000원*1명=
-34,000

3.기본적 교육활동 63,666 59,721 3,945

1.교과 활동 51,839 45,991 5,848

1.교과활동지원 17,000 17,454 -454

1.[초]보결수업관리 810 1,000 -190

1.운영수당 810 1,000 -190 보결수당 : -190,000원*1회= -190,000

2.[초]기초학력지도 9,836 10,100 -264

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 236 500 -264
학력향상프로그램운영비 : -264,000원*1회

=
-264,000

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 980 980 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 380 380 0
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4.[초]활동중심교육과정(2학년) 980 980 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 380 380 0

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 980 980 0

1.교육운영비 690 690 0

2.학습준비물 290 290 0

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 520 520 0

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 1,040 1,040 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물 390 390 0

8.[초]활동중심교육과정(6학년) 1,254 1,254 0

1.교육운영비 774 774 0

2.학습준비물 480 480 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.유치원 교과활동 29,139 22,837 6,302

1.[초]교과운영 13,308 9,650 3,658

1.일반수용비 552 482 70 현수막제작 : 70,000원*1회= 70,000

2.운영수당 260 250 10 보결수당 : 10,000원*1회= 10,000

3.교육운영비 12,496 8,918 3,578 활동재료구입 : 301,800원*5종= 1,509,000

도서구입 : 10,000원*21권= 210,000
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학급활동경비 : 23,000원*1회= 23,000

현장체험학습 입장료 및 체험활동비 : 

276,000원*5회=
1,380,000

현장체험학습 중식비 : -70,000원*1회= -70,000

입학식 및 졸업식 행사물품 : 47,600원*10

종=
476,000

활동사진 재료 구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.[유](유)누리과정운영 15,391 12,747 2,644

1.교육운영비 15,391 12,747 2,644
(성립전_4추)교육과정 운영 : 994,000원*1

교=
994,000

(성립전_4추)방과후과정 운영 : 1,650,000

원*1교=
1,650,000

3.[유]책꾸러미 지원 사업 440 440 0

1.도서구입비 440 440 0

2.창의적 체험활동 11,827 13,730 -1,903

1.자율활동 5,278 6,132 -854

1.[초]체육대회 862 862 0

1.교육운영비 862 862 0

2.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학생회 활동 지원 1,470 1,470 0

1.학생복지비 1,470 1,470 0

4.[초]학예회(종합학습발표회) 2,446 3,300 -854

1.교육운영비 2,446 3,300 -854 행사용품 구입 : 331,000원*1회= 331,000

무대장치 비용 : -1,185,000원*1회= -1,185,000

2.현장체험학습활동 2,168 3,218 -1,050

1.[초]수학여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]수련활동 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0

3.[초]현장학습 435 1,485 -1,050

1.교육운영비 435 1,485 -1,050 현장체험학습경비 : -200,000원*1회= -200,000
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차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

통학버스 유류비 지원 : -400,000원*1회= -400,000

3.동아리활동 3,560 3,560 0

1.[초]동아리활동 1,260 1,260 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,260 1,260 0

2.[초]환경교육 학생 동아리 활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교스포츠클럽 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 821 820 1

1.[초]진로계획활동 821 820 1

1.운영수당 263 0 263 진로교실 강사비 : 262,400원*1명= 263,000

2.교육운영비 558 820 -262 꿈세움 진로교실 운영 : -262,000원*1회= -262,000

4.선택적 교육활동 77,291 77,271 20

1.방과후학교 운영 68,751 68,751 0

1.방과후학교운영 1,518 4,880 -3,362

1.[초]교과프로그램 1,518 4,880 -3,362

1.운영수당 50 1,480 -1,430 대체강사 인건비 : -150,000원*1회= -150,000

강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 1,468 3,400 -1,932
교육자료 및 운영물품 구입 : -1,932,000

원*1회=
-1,932,000

2.돌봄교실운영 25,143 23,597 1,546

1.[초]돌봄교실운영 7,696 7,310 386

1.교육운영비 7,696 7,310 386
교육자료 및 운영물품 구입 : 287,600원*5

종=
1,438,000

(성립전_4추)교육자료 및 운영물품 구입 :

 100,000원*15회=
1,500,000

간식비 : -1,117,000원*1회= -1,117,000

중식비 : -1,435,000원*1회= -1,435,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,447 16,287 1,160

방지영 2022년 01월 28일 09시 49분 01초 6 전라북도교육청 원천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 15,189 13,898 1,291
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

1,160,000원*1명=
1,160,000

돌봄전담사 인건비 : 131,000원*1명= 131,000

2.운영수당 290 290 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,418 1,549 -131 4대보험 기관부담금 : -131,000원*1명= -131,000

3.유치원방과후과정운영 42,090 40,274 1,816

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,995 5,775 220

1.무기계약직원인건비 234 0 234
통학버스안전도우미 수당 : 234,000원*1명

=
234,000

2.운영수당 3,968 3,840 128 특성화강사비 : 32,000원*4회= 128,000

3.교육운영비 1,793 1,935 -142 중식비 : -142,000원*1회= -142,000

2.[유]유치원 시간제 기간제교사 운영35,003 33,443 1,560

1.기간제교원인건비 31,123 29,747 1,376
(성립전_4추)시간제기간제 교사 인건비 : 

2,067,640원*1명=
2,068,000

시간제기간제 교사 인건비 : -692,000원*1

명=
-692,000

2.맞춤형복지비 1,140 1,140 0

3.기간제교원법정부담금 2,740 2,556 184 4대보험 기관부담금 : 184,000원*1명= 184,000

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 개선 지원비1,092 1,056 36

1.교육운영비 1,092 1,056 36 방과후과정 중식비 : 36,000원*1회= 36,000

2.독서활동 8,540 8,520 20

1.독서활동운영 8,540 8,520 20

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.[초]도서관운영 2,140 2,120 20

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,140 1,120 20 도서관행사 : 20,000원*1회= 20,000

5.교육활동 지원 83,262 72,561 10,701

1.교무업무 운영 4,337 3,690 647

1.교무학사운영 4,337 3,690 647

1.[초]교무학사운영 830 1,190 -360
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1.일반수용비 830 1,190 -360 학교교육계획서제작 : -200,000원*1회= -200,000

현수막제작 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,507 1,500 1,007

1.교육운영비 2,507 1,500 1,007
입학식장 꾸미기 및 선물구입 : 157,800원

*5종=
789,000

졸업식장 꾸미기 및 행사용품 : 218,000원

*1회=
218,000

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 444 444 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생안전교육 44 44 0

1.[초]안전교육 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]남원혁신교육특구 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,626 2,210 416 학교특색살리기 강사비 : 416,000원*1회= 416,000

2.교육운영비 6,374 6,790 -416
학교특색살리기(체험료 및 재료구입비) : 

-208,000원*2회=
-416,000

4.학습지원실 운영 7,665 8,720 -1,055

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 7,465 8,520 -1,055

1.[초]학교정보화지원 7,465 8,520 -1,055

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 1,111 2,000 -889 교육용실습용소모품 : -889,000원*1회= -889,000

3.비품구입비 3,796 3,700 96 TV 및 영상장치 구입 : 76,000원*1회= 76,000
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컴퓨터 및 주변기기 구입 : 20,000원*1회= 20,000

4.기타자산취득비 238 500 -262 소프트웨어구입 : -262,000원*1회= -262,000

5.교육여건 개선 61,816 50,707 11,109

1.교육환경개선 61,816 50,707 11,109

1.[초]기계 및 가구 구입 31,816 20,707 11,109

1.비품구입비 31,816 20,707 11,109 기계 및 가구 구입 : 750,000원*2종= 1,500,000

접이식 테이블 및 의자 구입 : 469,580원

*12종=
5,635,000

수납장 제작 : 3,974,000원*1종= 3,974,000

2.[초]학교공간혁신사업 운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,129 15,129 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 1,132 1,132 0

4.교육운영비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.비품구입비 9,339 9,339 0

6.학교 일반운영 141,905 139,869 2,036

1.학교기관 운영 52,091 51,029 1,062

1.부서기본운영 23,111 25,740 -2,629

1.[초]교장실운영 6,180 6,100 80

1.일반업무추진비 3,180 3,100 80
교직원 및 기관 운영 간담회비 : 80,000원

*1회=
80,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,095 18,680 -2,585

1.일반수용비 6,418 7,516 -1,098 사무용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

사무용기기유지보수 : -923,000원*1회= -923,000

업무용도서구입 : -156,000원*1회= -156,000

재정보증보험료 : -87,000원*1회= -87,000

복사기임대료 : -132,000원*1회= -132,000

2.여비 8,513 10,000 -1,487 관내여비 : -782,000원*1회= -782,000
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관외여비 : -705,000원*1회= -705,000

3.교직원복지비 964 964 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 836 960 -124

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
교무실무사초과근무수당 : -100,000원*1명

=
-100,000

2.일반수용비 636 500 136 사무용품구입 : 68,000원*2종= 136,000

3.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1회= -160,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 28,980 25,289 3,691

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,980 4,500 -1,520

1.전기요금 2,900 4,200 -1,300 전기요금 : -650,000*2월= -1,300,000

2.기타공공요금 80 300 -220 전화요금 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,628 4,940 -1,312

1.일반수용비 3,628 4,940 -1,312 시설소모품구입 : 56,000원*1종= 56,000

소규모수선비 : -598,000원*1회= -598,000

놀이시설점검료 : -100,000원*2회= -200,000

각종수수료 : -120,000원*1회= -120,000

공기청정기유지보수 : -160,000원*1회= -160,000

정수기유지보수 : -50,000원*5회= -250,000

수질검사수수료 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]유치원운영 15,029 15,549 -520

1.일반수용비 3,131 4,120 -989 연수교육경비 : -120,000원*1회= -120,000

사무용품비 : -10,000원*10종= -100,000

복사기임대료 : -240,000원*1회 = -240,000

사무용기기유지보수 : -100,000원*2회= -200,000

학부모협력 체험물품 : -400,000원*1회= -400,000

방역물품구입 : 71,000원*1종= 71,000

2.운영수당 5,088 5,880 -792 하모니자원봉사자수당 : -22,000원*36회= -792,000
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3.여비 740 1,040 -300 관내여비 : -130,000원*1회= -130,000

관외여비 : -170,000원*1회= -170,000

4.비품구입비 6,070 4,509 1,561 비품구입 : -700,000원*1대= -700,000

모래놀이 도구장 : -9,000원*1회= -9,000

컴퓨터 구입 : 890,000원*1대= 890,000

노트북 구입 : 1,380,000원*1대= 1,380,000

4.[유]코로나-19대응 방역비 338 300 38

1.일반수용비 338 300 38 방역물품 구입 : 38,000원*1회= 38,000

5.[유]병설유치원 무선환경 구축 7,005 0 7,005

1.일반수용비 1,293 0 1,293
케이블 구축 및 주변기기 구입 : 46,500*2

종=
93,000

(성립전_4추)케이블 구축 및 주변기기 구

입 : 600,000원*2종=
1,200,000

2.비품구입비 5,712 0 5,712 무선 AP 구입비 : -93,000원*1회= -93,000

(성립전_4추)무선 AP 구입비 : 1,935,000

원*3개=
5,805,000

2.시설 장비 유지 87,229 86,255 974

1.학교시설장비유지 87,229 86,255 974

1.[초]공공요금및제세공과금 22,686 25,090 -2,404

1.전기요금 14,200 16,800 -2,600 전기요금 : -1,300,000원*2회= -2,600,000

2.상하수도료 2,040 1,440 600 상하수도요금 : 200,000원*3월= 600,000

3.기타공공요금 6,446 6,850 -404 전화요금 : -100,000원*4회= -400,000

유선방송요금 : -104,000원*1회= -104,000

우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]연료비 423 299 124

1.연료비 423 299 124 석유난로(급식소) : 124,000원*1회= 124,000

3.[초]시설관리용역 5,370 5,170 200

1.일반수용비 5,370 5,170 200 폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설일반관리 35,684 32,630 3,054

1.기간제직원인건비 1,122 1,122 0

2.일반수용비 34,562 31,508 3,054 시설소모품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

방지영 2022년 01월 28일 09시 49분 01초 11 전라북도교육청 원천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수목관리 및 꽃 구입 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_4추)토지측량비 : 1,754,000원*1

교=
1,754,000

5.[초]화장실관리 2,963 1,520 1,443

1.일반수용비 2,963 1,520 1,443
화장실소모품 및 청소용품 : 240,500원*6

종=
1,443,000

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.[초]청소원인건비 17,703 19,146 -1,443

1.무기계약직원인건비 16,268 16,900 -632 청소원 인건비 : -652,000원*1명= -652,000

퇴직금  : 20,000원*1회= 20,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 885 1,696 -811 4대보험 기관부담금 : -811,000원*1명= -811,000

3.학교운영 협력 2,585 2,585 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,385 1,385 0

1.[초]학부모회운영 1,385 1,385 0

1.일반수용비 1,385 1,385 0

7.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.[초]예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

병설유치원예비비 : -300,000원*1교= -300,000

세출합계 605,780 584,781 20,999
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